УИД №

Производство №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 октября 2020г. город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе председательствующего судьи Лукьянова Р.Н., с участием государственных обвинителей помощников прокурора Северного района г. Орла: Королевой И.А., Клецова А.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Сорокина И.В., потерпевшего ФИО2, при секретаре судебного заседания Крыловой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений небольшой и средней тяжести против порядка управления.

Эпизод № 1.

ФИО3, являясь должностным лицом правоохранительного органа – полицейским (водителем) 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территории ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу, имеющий специальное звание младший сержант полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законов и иных нормативных правовых актов субъектов РФ, приказов МВД РФ, распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту (должностной инструкции), утвержденному ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБППСП УМВД России по г. Орлу, в соответствии с пунктами 28, 30, 31, 32, 34, 37 и 40, которого в его обязанности входит: защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан РФ, иностранных граждан, лиц без гражданства от преступных и иных противоправных посягательств, противодействовать преступности, охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, устанавливать лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, свидетелей и очевидцев; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления по «горячим следам», активно профилактировать, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения (в частности на маршрутах патрулирования), выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств; принимать меры к недопущению преступлений на постах (маршрутах) патрулирования, в случаях совершения преступлений на постах (маршрутах) направлять все усилия в соответствии с законом на их раскрытие; взаимодействовать с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, совместно с полицейским (водителем) мобильного взвода 3 роты (по обслуживанию ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу сержантом полиции ФИО2 и полицейским 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территории ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу сержантом полиции ФИО4, в соответствии с расстановкой личного состава 3 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБППСП УМВД России по г. Орлу, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял несение службы на территории Северного района г. Орла, в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, то есть находился при исполнении должностных обязанностей.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ФИО2, ФИО4 и ФИО3, направляясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования, прибыли к бару-магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где установили, что на участке местности в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 

<

адрес> от бара-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, около автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными номерами №, припаркованного на указанном участке местности, из которого громко играла музыка, находится ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, выявив признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 

<

данные изъяты> КоАП РФ, то есть появление в общественных местах в состоянии опьянения, подошли к ФИО1, представились, после чего младший сержант полиции ФИО3 потребовал от последнего сделать музыку в автомобиле потише, в целях недопущения нарушения общественного порядка в ночное время, а также разъяснил ФИО1, что он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем совершает административное правонарушение.

Будучи недовольным прибытию сотрудников полиции и несогласным с законными требованиями полицейского ФИО3 сделать музыку потише, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, испытывающего в этой связи к ФИО3 неприязненные отношения как к представителю власти, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – полицейского (водителя) 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территории ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу младшего сержанта полиции ФИО3, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних граждан.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителя власти, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном в 6,5 метрах от лицевой стороны киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от бара-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ФИО3, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке властными полномочиями по отношению к неопределенному кругу лиц, находится при исполнении своих должностных обязанностей, а его действия носят публичный характер и очевидны для присутствующих в указанном месте посторонних лиц – ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, и желая их наступления, умышленно, с целью унижения чести, профессионального и служебного достоинства ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, связанных с пресечением его противоправного поведения, публично, в присутствии ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО4, оскорбил полицейского (водителя) 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территории ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу младшего сержанта полиции ФИО3, высказав в адрес последнего грубую нецензурную брань, выраженную в форме, противоречащей правилам поведения принятым в обществе, тем самым унизил честь и достоинство ФИО3.

Эпизод № 2.

ФИО2, являющийся полицейским (водителем) мобильного взвода 3 роты (по обслуживанию территорий ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу, имеющий специальное звание сержанта полиции, назначенный на указанную должность приказом УМВД России по г. Орлу № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом правоохранительного органа, наделенным полномочиями по предотвращению и пресечению административных правонарушений, то есть наделенный организационно-распорядительными функциями в отношении неопределенного круга лиц, постоянно осуществляющий функции представителя власти в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законов и иных нормативных правовых актов субъектов РФ, действующий согласно должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБППСП УМВД России по г. Орлу, в соответствии с п.п. 6, 14 вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, составлять протоколы об административных правонарушениях, в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, а также приказами (распоряжениями) МВД РФ, в соответствии с п.п. 30, 31, 32, 34, 37 и 40, которого обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, устанавливать лиц, совершивших преступления или административные правонарушения, свидетелей и очевидцев; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления, «по горячим следам», активно профилактировать, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения (в частности на маршрутах патрулирования), выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств; принимать меры к недопущению преступлений на постах (маршрутах) патрулирования, а в случаях совершения преступлений на постах (маршрутах) направлять все усилия в соответствии с законом на их раскрытие; взаимодействовать с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушениями общественного порядка, при применении, предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям, разъяснить им в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются, а также в соответствии с п.п. 5, 11 ч. 1 ст. 12 и п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» обязанный: обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, совместно с полицейским 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территорий ОП № 1, ОП № 3) ОБООСП УМВД России по г. Орлу сержантом полиции ФИО4 и полицейским (водителем) 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территории ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу младшим сержантом полиции ФИО3, согласно расстановке личного состава 3 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБППСП УМВД России по г. Орлу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находился в составе автопатруля по охране общественного порядка и общественной безопасности на обслуживаемой территории, в форменном обмундировании установленного образца, и исполнял возложенные на него должностные обязанности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следователем не установлено, сотрудники полиции ФИО2, ФИО4 и ФИО3, направляясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования, прибыли к бару-магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где установили, что на участке местности в 6,5 метрах от лицевой стороны киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> и в 

<

адрес> от бара-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, около автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, припаркованного на указанном участке местности, из которого громко играла музыка, находится ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, выявив признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 

<

данные изъяты> КоАП РФ, то есть появление в общественных местах в состоянии опьянения, подошли к ФИО1, представились, после чего младший сержант полиции ФИО3 потребовал от последнего сделать музыку в автомобиле потише, в целях недопущения нарушения общественного порядка в ночное время, а также разъяснил ФИО1, что он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем совершает административное правонарушение.

Будучи недовольным прибытием сотрудников полиции и несогласным с законными требованиями полицейского ФИО3 сделать музыку потише, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, испытывая в этой связи к сотруднику полиции ФИО3 неприязненные отношения как к представителю власти, публично оскорбил представителя власти – полицейского (водителя) 2 взвода 3 роты (по обслуживанию территорий ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу младшего сержанта полиции ФИО3, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних граждан.

В связи с выявлением и пресечением младшим сержантом полиции ФИО3, совершенного ФИО1 административного правонарушения и его последующего противоправного поведения, последнему полицейскими ФИО3, ФИО2 и ФИО4, указано на необходимость прекратить противоправные действия, выразившиеся в оскорблении представителя власти и проследовать вместе с ними до служебного автомобиля, с целью доставления ФИО1 в ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении.

После неоднократного высказывания сотрудниками полиции своих законных требований ФИО1 проследовал вместе с ФИО3, ФИО2 и ФИО4 к служебному автомобилю с государственными регистрационными знаками №, расположенному на расстоянии 

<

адрес> от уличного фасада 

<

адрес> и на расстоянии 

<

адрес> от лицевой стороны киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, находясь возле открытой задней двери отсека для задержанных служебного автомобиля, сержант полиции ФИО2 потребовал от ФИО1 присесть в отсек для задержанных указанного служебного автомобиля для последующего доставления его в ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу. Не желая быть доставленным в отдел полиции и привлеченным к административной ответственности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к полицейскому ФИО2 как к представителю власти, возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти полицейского (водителя) мобильного взвода 3 роты (по обслуживанию территорий ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу сержанта полиции ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле открытой задней двери отсека для задержанных служебного автомобиля с государственными регистрационными знаками №, расположенного на участке местности в 

<

адрес> от уличного фасада 

<

адрес> и на расстоянии 

<

адрес> от лицевой стороны киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не желая быть привлеченным к административной ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст. 

<

данные изъяты> КоАП РФ, а также подчиняться законным требованиям сержанта полиции ФИО2 присесть в отсек для задержанных указанного служебного автомобиля, осознавая, что полицейский (водитель) мобильного взвода 3 роты (по обслуживанию территорий ОП № 1, ОП № 3) ОБППСП УМВД России по г. Орлу ФИО2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, имеющий специальное звание сержанта полиции, является представителем власти, то есть должностным лицом органов внутренних дел, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находится при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, испытывая личную неприязнь к ФИО2 как к представителю власти, за его правомерные действия по пресечению совершенного им административного правонарушения, и пресечению его последующего противоправного поведения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения в отношении представителя власти насилия, не опасного для жизни и здоровья, и делая их наступления, действуя умышленно, стоя в непосредственной близости от сержанта полиции ФИО2, со значительной силой кулаком правой руки нанес один удар в жизненно важный орган – голову ФИО2, от чего последний пошатнулся и присел на колено, а также со значительной силой кулаком правой руки попытался нанести два удара в сторону жизненно важного органа – голову ФИО2, но промахнулся в виду изменения ФИО2 своего положения.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО2 причинены телесные повреждения в виде ушибленной раны верхней губы и ссадины на коленном суставе, не причинившие вред здоровью по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья или как не повлекшие незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника-адвоката Сорокина И.В. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке и суду показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ при указанных обстоятельствах, признает полностью, в содеянном раскаивается. Пояснил, что ходатайство о постановлении судебного решения в особом порядке заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Сорокин И.В. ходатайство своего подзащитного поддержал, пояснил, что ходатайство о постановлении судебного решения в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает, с условиями постановления судебного решения в особом порядке он ознакомлен и согласен.

Потерпевшие ФИО3 и ФИО2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Клецов А.Н. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, судья считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении судебного решения в особом порядке подлежит удовлетворению, так как все условия, необходимые для постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Считая, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, являются обоснованными и подтвержденными собранными по делу доказательствами, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия:

- эпизод № 1 - по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- эпизод № 2 – по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по двум эпизодам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Исходя из положений ч. 1.1 ст.63 УК РФ, и с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности ФИО1, суд признает отягчающими наказание обстоятельствами совершение подсудимым преступлений по двум эпизодам в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно оказало непосредственное влияние на поведение ФИО1 и возникновение у него умысла на совершение преступлений.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд в соответствии со ст. 46 УК РФ принимает во внимание фактические обстоятельства и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, его возраст, состояние здоровья, материальное положение, а также тот факт, что он является трудоспособным.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать процессуальными издержками защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования защитником-адвокатом ФИО8 в размере 1 250 рублей; защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования защитником-адвокатом Сорокиным И.В. в размере 4 300 рублей; защиту ФИО1 в ходе судебного разбирательства защитником-адвокатом Сорокиным И.В. в размере 3750 рублей.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ (эпизод № 1) – в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (эпизод № 2) – в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575201001, лицевой счет: 

<

***>; УФК по Орловской области; р/с 

<

***>, Отделение Орел г. Орел; БИК 045402001; КБК 41711621010016000140; ОКТМО 54701000; ОГРН 

<

***>; ОКПО 83009406.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки: вознаграждение защитника-адвоката ФИО8 за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования в размере 1 250 рублей, вознаграждение защитника-адвоката Сорокина И.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования в размере 4 300 рублей, а также вознаграждение защитника-адвоката Сорокина И.В. в размере 3750 рублей за осуществление защиты подсудимого в суде, не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г.Орла в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Р.Н. Лукьянов